PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS
CNPJ 20.920.575/0001-30

PRAÇA TONICO RABELO, 164  -  FONE: (37)3323-1285
CEP 35582-000            -             PAINS          -             MG

____________________________________________________________

Praça Tonico Rabelo, n.º 164  -  Centro – CEP: 35582-000 – Pains – MG
Telefone: (37) 3323-1285

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 127/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2022 –

REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2022

Objeto: Registro de preços para a aquisição de gêneros alimentícios,
hortifrutigranjeiros, carnes e outros para uso dos diversos setores do Município de
Pains – MG.

A orientação aos fornecedores constante na última página do Anexo I do Edital – Da
Proposta – ficou redigida erroneamente.

Onde se lê:

ATENÇÃO ÀS ORIENTAÇÕES:
2. Atenção aos fornecedores: Os itens especificados acima deverão ser

apresentados no dia da licitação – exceto hortifruti, onde os produtos serão conferidos
para verificação do atendimento às especificações contidas neste termo, assim como,
testado e avaliado pelo Nutricionista e comissão de avaliação sensorial, seguindo
as orientações contidas no Manual para aplicação de testes de aceitabilidade no
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) – SCARPARO, A. L. S. (org);
BRATKOWSKI, G. R. (org). Manual para aplicação dos testes de aceitabilidade no
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). 2.ed. rev. atual. Brasília:

Ministério da Educação, 2017. 43p. il.

Leia-se:
ATENÇÃO ÀS ORIENTAÇÕES:

2. Atenção aos fornecedores: Os itens especificados acima deverão ser
apresentados conforme item 4.2 do edital – exceto hortifruti, onde os produtos serão

conferidos para verificação do atendimento às especificações contidas neste termo,
assim como, testado e avaliado pelo Nutricionista e comissão de avaliação
sensorial, seguindo as orientações contidas no Manual para aplicação de testes de
aceitabilidade no Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) – SCARPARO,
A. L. S. (org); BRATKOWSKI, G. R. (org). Manual para aplicação dos testes de
aceitabilidade no Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). 2.ed. rev.

atual. Brasília: Ministério da Educação, 2017. 43p. il.

Publique-se.

Pains MG, 17 de agosto de 2022.

             Karina Paula Rodrigues Silva

              Pregoeira Municipal